

NEMZETKÖZI GAZDASÁGI

HÍRLEVÉL

Hírek a külkereskedelem szempontjából fontosabb országok aktuális gazdasági helyzetéről, az országokat érintő legfontosabb intézkedésekről. Folyamatos hírfigyelést készítünk a témában, beszámolunk a legfontosabb gazdasági kérdésekről és üzleti lehetőségekről. Az európai uniós szakpolitikai aktualitásokról és az uniós gazdasági, üzleti vonatkozású hírekről is tudósítunk. Az egyes hírek teljes tartalma a hírek címére kattintva válik elérhetővé.

Európa			Ázsia	Amerika
Ausztria	Horvátország	Olaszország	Kína	Amerikai Egyesült Államok
Benelux államok	Lengyelország	Románia	Törökország	Kanada
Csehország	Németország	Szlovákia	ASEAN országok	Latin-Amerika és a Karib-térség
Egyesült Királyság	Nyugat-Balkán	Szlovénia		
Franciaország				



EURÓPAI UNIÓS HÍRSAROK

[FÁK-országok régió](#)

[Közel-Kelet](#)

[Afrika](#)

[Ausztrália és Új-Zéland](#)

Ausztria

A magyar gazdaságnál csak az osztrák teljesített rosszabbul az EU-ban

Az Európai Unió gazdasága növekszik, de Magyarország számára rossz hír, hogy két fontos partnerünk, Ausztria és Németország is gyengélkedik.

Az euróövezet gazdasága viszonylag stabil, de Ausztria továbbra is gyengélkedik

Ausztria gazdasága továbbra sem mutatja a tartós fellendülés jeleit. A feldolgozóiparban folytatódik a recesszió, miközben dinamikus növekedés csak a közszolgáltatások és a hozzájuk kapcsolódó szolgáltatások területén érzékelhető a Wifo osztrák gazdaságkutató intézet jelentése alapján.

Harmadával drágább az áram, recesszió a feldolgozóiparban – Ausztria gyenge lábakon áll

Ausztria gazdasága továbbra sem mutat tartós fellendülést. A feldolgozóipar recesszióban van, miközben csak a közszolgáltatások bővülnek. Az áramárak az év eleje óta harmadával emelkedtek, ami az inflációt az euróövezet átlagánál magasabb szintre tolta.

OMV: hozta a kötelezőt az osztrák Mol-rivális, de ez is kevés a befektetőknek

A várakozásoknak megfelelően zsugorodott a Mol osztrák versenytársnak eredménye a második negyedévben. Az OMV vegyipari üzletágának erős teljesítménye ad okot a bizakodásra.

FORRÁS:

<https://hvg.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://novekedes.hu/>

<https://tozsdeforum.hu/>

Benelux államok

Az összeomlás sincs kizárva Brüsszelben: válságot idézhet elő a megosztó kérdés

Kormányválság fenyeget Belgiumban, ha a kabinet nem lép fel határozottabban Izraellel szemben, és nem ismeri el a palesztin államot - jelentette ki Maxime Prévot belga külügyminiszter, miniszterelnök-helyettes augusztus 25-én.

FORRÁS:

www.portfolio.hu

Csehország

Nem ijedt meg a cseh kormány Kína diplomáciai lépésétől

Kína megszakított minden kapcsolatot a cseh köztársasági elnökkel, miután Petr Pavel július 27-én magánlátogatást tett a dalai lámánál Indiában. A gyakorlatban semmi sem változik,

mert a cseh és a kínai államfő között nincs semmiféle kapcsolat – reagált a kínai döntésre az X közösségi hálózaton a cseh elnöki hivatal.

FORRÁS:

<https://kitekinto.hu/>

Egyesült Királyság

[A bankfiókok harmada tűnt el Nagy-Britanniában, fele Hollandiában](#)

Az Egyesült Királyságban az elmúlt öt évben a bankok, hitelszövetkezetek és lakástakarékok fiókjainak száma több mint egyharmadával csökkent, miközben az ügyfelek egyre inkább a digitális csatornákat részesítik előnyben - tudósított a Finextra. Hollandiában a fiókok fele tűnt el fél évtized alatt.

[Ezermilliárdos megállapodást kötött hadihajók szállítására Norvégia és az Egyesült Királyság](#)

Hatalmas horderejű hadihajó-szállítási megállapodás kötött a britek és a norvégok közt, mindkét ország rekordokat dönt ezzel.

[Nagy-Britannia két évvel meghosszabbította az ukrán menekültek tartózkodási programját](#)

Nagy-Britannia további 24 hónappal, azaz két évvel meghosszabbítja az ukrán menekültek számára létrehozott védelmi programot. A belügyminiszter hangsúlyozta, hogy az Egyesült Királyság továbbra is elkötelezett Ukrajna támogatása mellett.

[Tömegévek indulnak haza a megcsömörlött bevándorlók, a magyarok maradnának](#)

Hihetetlen ütemben menekülnek vissza Angliából a lengyel diaszpóra tagjai. Az otthoni gazdasági növekedés épp ellenkező folyamatokat generál, mint egy évtizeddel ezelőtt. A magyarok viszont inkább maradnak: a hazaköltözés továbbra sem vonzó opció, az ottani fizetések még mindig nagyobb anyagi biztonságot nyújtanak.

FORRÁS:

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.economx.hu/>

<https://karpathir.com/>

Franciaország

[Lassult a francia infláció](#)

Az előzetes adatok szerint a fogyasztói árak 2025 augusztusában 0,9 százalékkal emelkedtek az egy évvel korábbihoz képest, a júliusi 1,0 százalék után Franciaországban – számolt be az [INSEE francia statisztikai hivatal](#).

[Előrehozott választások réme Franciaországban](#)

Franciaország újabb előrehozott parlamenti választások elé nézhet, miután az ellenzéki pártok jelezték: a bizalmi szavazáson a miniszterelnök, François Bayrou miniszterelnök menesztését támogatják, miközben a pénzügyi piacok meredeken estek.

[Bayrou: Franciaország jövője forog kockán a szeptember 8-i bizalmi szavazáson](#)

Franciaország sorsa múlik a kormánnyal szembeni szeptember 8-i bizalmi szavazáson, nem pedig a kormányfő - jelentette ki François Bayrou francia miniszterelnök augusztus 31-én este négy országos hírtelevízióknak adott élő interjújában.

[Csapás a francia borászokra: egy milliárd euró lehet a veszteség](#)

A francia bor- és szeszesital-gyártók 15%-os vámra készülnek az Egyesült Államokba irányuló exportjukra, miközben az Európai Bizottság továbbra is kedvezményes tarifáért lobbizik a szektor számára - írta az [ESM kiskereskedelmi szakportál](#)

FORRÁS:

www.portfolio.hu

www.privatbankar.hu

www.profitline.hu

Horvátország

[Belehúztak a horvátok](#)

A horvát gazdaság 3,4 százalékkal nőtt a második negyedévben az előző év azonos időszakához viszonyítva, gyorsabban, mint az előző negyedévben – közölte első gyorsbecslése alapján a horvát statisztikai hivatal. A növekedés az előző negyedévben 2,9 százalékos volt. Az idei első negyedév sorrendben a 18. negyedév volt, amikor bővült a horvát gazdaság.

[Már nem vágyálom, hamarosan végig autópályán mehetünk Budapestről az Adriára](#)

Majdnem húsz év építkezés után elkészült az M6-os autópályát a horvát tengerparttal összekötő autópálya utolsó horvát szakasza. A befejezett öt kilométeres útszakasz lehetővé teszi, hogy ősztől Budapestről Pélmónostort és Eszéket érintve végig autópályán jussunk el az Adriai-tengerig. Az új összeköttetésnek köszönhetően Budapest és Eszék között az utazási idő két órára csökken.

FORRÁS:

<https://index.hu/>

<https://piacesprofit.hu/>

Lengyelország

[Lengyelország lesz a legnagyobb kedvezményezettje az EU védelmi hitelprogramjának](#)

Lengyelország lesz a legnagyobb kedvezményezettje a SAFE (Security Action for Europe) uniós védelmi hitelprogramnak - jelentette ki Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság (EB) elnöke. Ursula von der Leyen aláhúzta: az Európai Unió (EU) "komolyan veszi a Keletről érkező fenyegetést". Bejelentette: az Oroszországgal és Fehéroroszországgal közvetlenül határos tagállamok többleteszközöket kapnak.

[A tudásberuházások szakadékai - lengyel előrelépés, magyar lemaradás](#)

Sokféle adaton keresztül közelíthetjük meg egy-egy ország gazdaságának fejlettségét, de az előrejutás egyik legfontosabb mutatója manapság kétségtelenül a termelékenység. Alakulása tükrözi annak a tudásnak a meglétét is, amely alapvető feltétele a versenyképességnek. Ebből a szempontból is fontos figyelmeztetés: a lengyelek képest is lemaradtunk ebben a kérdésben.

FORRÁS:

<https://novekedes.hu>

<https://profitline.hu/>

Németország

[Túl lehet a mélyponton Németország, sőt, az élénkülés jeleit mutatja](#)

Bár az átrendeződő világkereskedelem és a korábbi német modell feladása várhatóan továbbra is kihívás elé állítja Európa legfejlettebb gazdaságát, a hamarosan meginduló pénzpumpa új lendületet adhat az ország növekedésének.

[Fekete fellegek Németország felett](#)

Elemzők által vártnál is jelentősebben romlott a ZEW gazdaságkutató intézet németországi gazdasági hangulatindexe az intézet honlapján közzétett adatok alapján.

[Gyenge a második negyedéves német GDP](#)

Gyengébben alakult a második negyedévi német GDP-növekedés az előzetes jelentéshez képest – közölte a szövetségi statisztikai hivatal, a Destatis. A német bruttó hazai termék (GDP) a második negyedévben ár-szezonális és naptári kiigazítással 0,3 százalékkal csökkent az előző negyedévihez képest.

[Derűlátóbbak a német üzleti szereplők](#)

Az elemzők által vártnál erőteljesebben javult az üzleti hangulat Németországban augusztusban a müncheni egyetem ifo gazdaságkutató intézetének legfrissebb felmérése szerint.

[Az előző havi szinten maradt a német infláció](#)

Júliusban az előző havival megegyező 2,0 százalékos szinten maradt a németországi infláció a német szövetségi statisztikai hivatal, a Destatis végleges adatokon alapuló jelentése alapján.

[Így veszítette el energiabiztonságát Németország](#)

Miután lekapcsolta erőműveit és mindinkább az úgynevezett megújuló energiára kezdett támaszkodni, a német energiatermelés nem tud lépést tartani az igényekkel. Főként azért nem, mert nincs, ami kiegyenlítené a termelési és fogyasztási ingadozásokat, így veszélybe került az energiabiztonság.

[Németország energiaóriása 3 milliárd euróval kevesebbet fektet be a zöld átállásba](#)

Az Uniper 5 milliárd eurós beruházási programot jelentett be 2030-ig, elsősorban megújuló energiaforrásokra és gáztermelőkre összpontosítva - eközben visszafogottabb várakozásokat fogalmazott meg a zöldenergia-piacokkal kapcsolatban.

Újabb rekord felé száguld az e-autók piaca, Németország újra az élen Európában

Három negyedév után ismét Németország a legnagyobb európai e-autó piac, de töretlen a lendület Kínában is. A Tesla úgy látszik, hogy túl van a mélyponton, az amerikaiak pedig továbbra sem akarják belátni, hogy más elektromos autók is léteznek.

Német áttörés forradalmasíthatja az akkumulátorokat

A Minerva Carbon német startup 1,8 millió eurós támogatást kapott az EXIST programtól, hogy ipari méretekben is elérhetővé tegye a nagy teljesítményű mezopórusos szénanyagokat. Az európai fejlesztés új szintre emelheti az akkumulátorok és üzemanyagcellák hatékonyságát, élettartamát és fenntarthatóságát.

FORRÁS:

<https://magyarnemzet.hu/>

<https://piacesprofit.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://profitline.hu/>

<https://ado.hu/>

<https://www.magyarso.rs/>

<https://novekedes.hu/>

Nyugat-Balkán

Olyat tett Szerbiában az OTP leánya, amit nem sokan

A szerb bankok jelentős jövedelemmel zárták az első fél évet, de vannak olyan pénzügyintézetek is, amelyek veszteségeket könyvelhettek el. A bankok többnyire sikeresek, és ennek okát elemzők a magas kamatokban látják elsősorban.

Szerbia hazahozza a külföldi bankokban tárolt összes aranytartalékát

Hatmilliárd dollárra becsülik Szerbia külföldi pénzügyintézetekben tárolt aranyrudainak értékét, amelyek hazaszállításáról most intézkedtek. A lépéssel Szerbia Kelet-Európa első országa lesz, amelyik teljesen felhagy aranytartaléka külföldi – hagyományosan nemzetközi pénzügyi központokban, például Svájcban, az Egyesült Királyságban és az Egyesült Államokban.

Szerbia az uniós Egységes Piac Program része lesz

A szerb kormány elfogadta azt a törvénytervezetet, amellyel megerősítik a megállapodást Szerbia csatlakozásáról az Európai Unió Egységes Piac Programjához, amely lehetővé teszi, hogy az uniós cégek mellett a hazai kis- és közepes vállalkozások is indulhassanak az EU-s alapok pályázatain.

Szerbia államadóssága közel 40 milliárd euró

Szerbia államadóssága 2025. május végén 38,8 milliárd eurót tett ki, ami a bruttó hazai termék (GDP) 44 százalékának felel meg. Az év elejéhez képest az államadósság mintegy 100 millió euróval csökkent. Ebből az összegből 27,2 milliárd euró a külső államadósság, míg a fennmaradó 11,5 milliárd eurót belföldi hitelezőknek tartozik az állam.

Hiába a Trump-barátság, 35 százalékos amerikai vámot kap a nyakába Szerbia

35 százalékos vámot vezet be Donald Trump a szerbiai termékek importjára, míg Bosznia-Hercegovinának 30 százalékos mértékkel kell szembenéznie. Trump azt írta a két állam vezetőjének – mint minden hasonló levélben –, hogy a vállalatok úgy tudják elkerülni a magasabb vám megfizetését, ha az Egyesült Államokban építik fel gyártóbázisaikat, vagy ott kezdik meg a termelést.

Munkatermelékenység: Albánia továbbra is az utolsó a régióban

Albánia tavaly szintén a legalacsonyabb munkatermelékenységi szinttel rendelkezett a régióban, és egyben az egyik legalacsonyabbal Európában. A Nemzetközi Munkaügyi Szervezet (ILO) adatai szerint 2024-ben az egy ledolgozott órára jutó bruttó hazai termék (GDP) Albániában 16,5 nemzetközi dollár volt. Ez a mutató 18,2%-kal emelkedett 2023-hoz képest, ám a szomszédos országokkal szembeni lemaradás továbbra is jelentős maradt.

Szaúd-arábiai alap 32 millió dolláros kölcsönt nyújt Boszniának oktatási és innovációs projektekre

Bosznia-Hercegovina szociális infrastruktúrája javulni fog két, Szaúd-Arábiából finanszírozott, összesen 32 millió dollár értékű fejlesztési kölcsönnek köszönhetően, amelyek a tudomány, a technológia és a felsőoktatási intézmények fejlesztését célozzák.

FORRÁS:

<https://www.arabnews.com/>

<https://www.cna.al/>

<https://privatbankar.hu/>

<https://szmsz.press/>

<https://telex.hu/>

<https://www.vajma.info/>

<https://www.vg.hu/>

Olaszország

Durva szigorítások a népszerű üdülőhelyen: tilos gyerekeknek homokvárat építeni

Olaszország turisztikai régióiban drasztikus szabályokat vezettek be a tömegturizmus okozta károk visszaszorítására: tilos homokvárat építeni, hamis márkás termékeket vásárolni vagy „hangos cipőt” viselni. A szabályokat megszegők több ezer euró bírságot vagy félévnyi börtönbüntetést is kaphatnak. A turisztikai miniszter szerint az ország szereti a látogatókat, de elvárja tőlük a tiszteletet.

Lázadnak az olaszok, drágább a napernyő, mint a hétvégi családi program

Az elmúlt 4 évben 17 százalékkal nőtt a napernyők és napozóágyak bérleti díja, a legdrágább strandokon egy hét több mint 350 euróba is kerülhet. A középosztálybeli olasz családok egyre inkább csak hétvégén látogatják a tengerpartot, a külföldi turisták a meghatározók a partszakaszokon. A fizetős strandok egyre üresebbek, a hagyományos családi nyarak lassan eltűnnek.

FORRÁS:

<https://index.hu/>

Románia

Románia drasztikus lépést tervez – Hat csomagban faragják le a költségvetési hiányt

Újabb megszorításokkal próbálja megfékezni a rekordméretű költségvetési hiányt a román kormány. Emelik a nyugdíjkorhatárt, csökkentik az állami vezetők fizetését, új adókat vezetnek be és szigorítják a szálláskiadás szabályait. Az intézkedések tiltakozásokat váltottak ki, az ellenzék bizalmatlansági indítványokat helyezett kilátásba.

Románia fegyverkezik

Románia jelenleg 27 jelentős fegyverkezési és beszerzési programot hajt végre, amelyek minden haderőnemre kiterjednek. Ezek közül a Patriot rakétavédelmi rendszer programja szerepel a prioritási lista élén. Stratégia készült a védelmi ipar modernizálása és fejlesztése céljából is. De hogyan alakultak az utóbbi öt évben a romániai katonai kiadások, s melyek a fő célkitűzések az elkövetkező évekre? Mit jelent valójában a GDP-arányos öt százalék?

Menő energiaforrásba tol pénzt Románia, létezik ilyen magyar program is

A román kormány 300 millió eurós támogatást készít elő a geotermikus fűtés és hűtés elterjesztésére. A földhő hasznosítása csak egy a romániai zöldátállás eszközei között.

FORRÁS:

<https://piacesprofit.hu/>

<https://tozsdeforum.hu/>

<https://www.vg.hu/>

Szlovákia

Egyre mélyebbre kerül Szlovákia, tragikus adatok érkeztek

Szlovákiában ismét csökkent az ipari termelés júniusban éves és havi összehasonlításban egyaránt. Az adatok szerint júniusban a szlovák ipari termelés éves szinten 3,6 százalékos visszaesést mutatott.

Fico: Szlovákia várja a külföldi befektetőket és segítséget nyújt nekik

Szlovákia várja a külföldi befektetőket, minden befektető számíthat a minisztériumok és az erre szakosodott állami ügynökségek segítségére, jelentette ki Robert Fico (Smer) államfő a Hoval cég istebnéi (Alsókubini járás) üzemének keddi átadásán.

Durván megemelték a szlovák minimálbért, hamarosan elérheti az ezer eurót

Északi szomszédunknál nem tudtak megállapodni a bérminimumról a felek, így egy képlet alapján nő az összeg. A szlovák minimálbér jövőre 12 százalékkal emelkedik.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>

<https://uj szo.com/>

<https://www.vg.hu/>

Szlovénia

Szlovénia betiltotta az importot a megszállt palesztin területekről

Betiltotta az Izrael által megszállt palesztin területekről származó termékek importját Szlovénia szerdán, és további segélycsomagot hagyott jóvá a gázai palesztinok számára.

A rekord K+F-től a CERN-ig: Szlovénia innovációs fellendülése

Szlovénia vezető Közép- és Kelet-Európát (CEE) az államilag finanszírozott K+F-befektetések terén egy új jelentés szerint, amelyet nem sokkal azután tettek közzé, hogy az ország a Nukleáris Kutatások Európai Szervezetének (CERN) 25. tagjává vált.

FORRÁS:

<https://centraleuropeantimes.com/>

<https://privatbankar.hu/>



EURÓPAI UNIÓ

Az Európai Bizottság vámcsökkentést javasol az amerikai importra az autók mérséklésének felgyorsítására

Az Európai Bizottság augusztus 28-án két jogszabályjavaslatot terjesztett elő az Európai Unió és az Egyesült Államok augusztus 21-én kiadott közös nyilatkozatának végrehajtása érdekében. A tervezetek célja, hogy megteremtsék a vámcsökkentések jogi alapját, amelyek révén az amerikai fél augusztus 1-jétől visszamenőlegesen könnyítéseket biztosít az uniós autóipar számára.

Kerülővel, büntetővám nélkül hozza Európába autóit a BYD

Európa felé tart az BYD első olyan autószállítmánya, amely nem Kínában, hanem Thaiföldön összeszerelt Dolphinokból áll. A BYD így – egyelőre – legálisan megkerüli az esetében 17 százalékos uniós büntetővámot. Kérdés, az Európai Bizottság mennyire lesz toleráns, és meddig hagyja a kiskapu szélesre tárását.

Elege lett az európai autógyártóknak: szó sem lehet a robbanómotorok betiltásáról

Nem megvalósíthatók az Európai Unió célkitűzései a járművek szén-dioxid-kibocsátásának 100 százalékos csökkentésére 2035-ig – jelentették be augusztus végén az európai autógyártók és autóipari beszállítók szövetségeinek vezetői. A szektorra kettős fenyegetés nehezedik: a kínai versenytársak elektromos járművei és az amerikai vámok, ezért a gyártók el akarják érni a robbanómotorok betiltásának elhalasztását.

Itt a megállapodás, ami totálisan felforgathatja az EU mezőgazdaságát

Szeptember 3-án fogadhatják el Brüsszelben a Mexikóval és a Mercosur-blokkal kötött kereskedelmi megállapodásokat. Utóbbi egy több mint 280 millió fős piacot nyitna meg az európai export előtt, a bejövő dél-amerikai áruk viszont komoly kihívást jelenthetnek az uniós agrártermelőknek.

Kiszolgáltatott helyzetben van Európa egy kulcsfontosságú területen, de most hatalmas segítséget kaphat

A két ország vezetője berlini találkozásán megállapodott abban, hogy Németország és Kanada szorosabbra fűzi együttműködését a védelmi ipar és a kritikus ásványkincsek területén – írja a Politico.

Hollandiától Svédorszáig rémület: európai cégek sorra hagyják el a kontinenst az új vámok miatt

Az Európai Unió és az Egyesült Államok között júliusban létrejött kereskedelmi megállapodás némi kiszámíthatóságot hozott az európai vállalatok számára, de a 15%-os vámtarifa továbbra is jelentős kihívások elé állítja őket. A legtöbb cég átkeresheti a plusz költségeket, de vannak, akik a gyártást viszik az USA-ba.

Új korszak kezdődött Európában: megkezdte a működését az első kereskedelmi „szén-dioxid temető”

A norvég Equinor energiaipari nagyvállalat és partnerei, a TotalEnergies és a Shell elindították a világ első kereskedelmi szén-dioxid tároló telephelyét az Északi-tengeren.

Északon is bővíthet majd az EU?

A közelmúlt geopolitikai fejleményei – Oroszország Ukrajna elleni háborújától kezdve Donald Trump amerikai elnök NATO-val szembeni megnyilvánulásaiig – fokozzák az uniós csatlakozás támogatását Grönlandon, Izlandon és Norvégiában. Bár az EU északi bővítése nem egyik napról a másikra történne meg, az EU vezetőinek meg kellene kezdeniük ennek előkészítését.

FORRÁS:

www.profitline.hu

www.vg.hu

www.economx.hu

www.portfolio.hu

FÁK-országok régió

Nem jó, de nem is tragikus a Trump–Putyin-találkozó mérlege

Az orosz és az amerikai elnök szerint is jó hangulatú volt a tárgyalás, és sok dologban megegyeztek, más témákban pedig közel állnak az egyezséghez, részleteket ugyanakkor nem árultak el. Viszont már maga a találkozó is győzelem Putyin számára: Trump nem ellenségként, hanem partnerként kezelte.

Oroszország elleni USA szankciókra számít a piac

A Putyin–Zelenskij csúcstalálkozó és a biztonsági garanciák terén elért előrelépés hiánya megerősítette az elhúzódó konfliktusra és a potenciálisan szigorúbb amerikai szankciókra vonatkozó várakozásokat, ami kockázati prémiumot jelent, és amely visszafordíthatja az elmúlt hetek olajáresésének egy részét.

Új, Kínába tartó földgázvezeték épít Oroszország

Az orosz Gazprom aláírta a megállapodást, aminek értelmében a vállalat megépíti Oroszország és Kína között a Mongólián keresztülhaladó Szibéria Ereje 2 földgázvezetékét.

Kína, Oroszország és India egyre szorosabb szövetsége

Megrendezték a Shanghai Együttműködési Szervezet 25. csúcstalálkozóját, amelynek eredményei hosszú távon érintik az EU-t.

Merre tart és hogyan fejlődik a megújuló energetika Közép-Ázsia országaiban?

10 évvel ezelőtt került elfogadásra a Párizsi Klímaegyezmény, amely nemzetközi dokumentumot mind az öt közép-ázsiai ország – Kazahsztán, Kirgizisztán, Tádzsikisztán, Türkmenisztán, Üzbegisztán – is aláírta, s amely értelmében mindegyik régiós ország kötelezettséget vállalt az üvegházhatású gázok kibocsátásának csökkentésére és a megújuló energiaforrások fejlesztésére, bővítésére a saját energiamixben.

Mennyire és milyen területen fontosak a Türk Államok az Európai Uniónak?

A címben feltett kérdésre tipikusan az egymás irányában fennálló külkereskedelem nagyságával és jellemzőivel, a közvetlen tőkebefektetések volumenével, turisztikai adatokkal, közös finanszírozású projektek volumenével és más hasonló egzaktan mérhető és évről-évre változó gazdasági mutatóval tudunk precízen válaszolni.

Hogyan kovácsol Közép-Ázsia előnyt a földrajzi helyzetéből?

Közép-Ázsia földrajzilag nem határos tengeri határokkal, és köztudott, hogy a középpontjában fekvő Üzbegisztán egyike annak a két országnak a világon, amelynek két másik ország területén kell áthaladnia ahhoz, hogy a tengerhez jusson.

Közép-Ázsia egységes vízumrendszert vezet be, kilőhet a turizmus a sztánokban

2025 elején javaslatot tettek a közép-ázsiai országok vezetői, amely az összes régiós ország számára egy egységes vízumrendszer bevezetésének lehetőségét vetette fel a külföldi, elsősorban turisztikai céllal a régióba érkezők, pihenni vágyók számára, ami az európai schengeni rendszerhez hasonlóan működne.

FORRÁS:

<https://index.hu/>

<https://telex.hu/>

<https://piacesprofit.hu/>

<https://www.ludovika.hu/>

<https://hellomagyar.hu/>

Kína

Kína kiterjeszti a korlátozásokat az importált ritkaföldfémekre is.

Kína, a világ vezető ritkaföldfém-szállítója szigorítja a kritikus jelentőségű ásványok bányászatára, feldolgozására és szétválasztására vonatkozó szabályokat, fokozza az ellenőrzést - közölte a pekingi ipari és információtechnológiai minisztérium.

[Kína lecsap az olcsó orosz olajra, a világ másik végéből is megveszi.](#)

Kínai finomítók nagy mennyiségben kötöttek le orosz olajszállítmányokat olyan kikötőkből, ahonnan általában Indiát látják el. Közben ismét folyamatosan nő a kőolaj világpiaci ára az erős amerikai kereslet és az ukrajnai béke körüli bizonytalanságok következtében.

[Új gázvezeték épít Oroszország Kína felé.](#)

Oroszország és Kína energetikai kapcsolatai tovább erősödnek: a Gazprom bejelentette, hogy megállapodást írt alá a Szibéria Ereje 2 földgázvezeték megépítéséről, amely Mongólián keresztül köti majd össze a két országot.

[Kína bejelentette a végső csapást az európai autóiparra: mostantól mindenkinek házhoz viszi az elektromos autóit az EU-ban.](#)

Eddig aki kínai elektromos autót szeretett volna Európában, annak a vámolási folyamatokon és a kikötői átvételen kellett átrágnia magát. Mostantól azonban ajtótól ajtóig szállítással lehet rendelni: a vásárló egyszerűen online kiválasztja a modellt, és a cég intéz minden papírmunkát.

[Korán örült az egyik legnagyobb német autógyártó: Magyarországról indul harcba Kína ellen, most megérkezett a brutális válasz – ez sokkoló.](#)

A kínai autógyártó, a SAIC birtokában lévő MG több mint tíz új elektromos járművet mutat be a közeljövőben. A kínai cég a bejelentéssel a riválisok lépéseire reagál, miután a Mercedes-Benz két év alatt harminc új vagy frissített modellt mutat majd be.

[Hihetetlen ellentmondás: miközben rekordot dönt a megújuló energia, Kína még mindig ragaszkodik a múlthoz.](#)

A legújabb, 2025-ös féléves statisztikák alapján Kína továbbra is jelenetős mértékben támaszkodik a szénelapú energiatermelésre. Bár a teljes termelési profilban rekord alacsony szintre esett vissza a fosszilis energiahordozó aránya, mégis a folyamatok azt jelzik, hogy továbbra is jelentős szereplő marad.

[Kína drasztikus lépésre készül: túltermelési válság söpör végig az országon.](#)

A kínai ipari minisztérium újabb egyeztetést tartott a napenergia-ipar képviselőivel, ahol a túlkapacitás csökkentése és a szélsőséges árverseny megfékezése volt a fő téma.

[Kína elképesztő rekordot ért el a napelemek és akkumulátorok telepítésében.](#)

Kína 2025 első felében rekordmértékben növelte megújuló energiaforrásait és akkumulátoros tárolókapacitását. Az országban először lépték át az 1000 GW napelemes és a 100 GW akkus energiatárolási teljesítményt, ezzel megerősítve Kína globális vezető pozícióját a zöld technológiák terén.

[Úgy növekszik Kína, hogy elindult a kirúgási hullám.](#)

Nőtt a kínai feldolgozóipar teljesítménye augusztusban - derül ki a kínai Caixin Insight Group és az S&P Global gazdaságkutató intézet beszerzésimenedzser-indexéből (BMI). Az augusztusi mutató 50,5 pontra, március óta legmagasabb szintre erősödött a júliusi 49,5 pontról. (A BMI 50 pont feletti értéke a vizsgált gazdasági ágazat teljesítményének növekedését, 50 pont alatti értéke pedig csökkenését jelzi.)

FORRÁS:

www.computertrends.hu

www.sg.hu

www.magyarnemzet.hu

www.demokrata.hu

www.sg.hu

www.magyarnemzet.hu

www.kuruc.info

www.vg.hu

www.10perc.hu

www.portfolio.hu

www.villanyautosok.hu

Törökország

[Az EU beruházási terveket készít Törökország zöld átállásának támogatására](#)

Az Európai Unió beruházási terveket készít elő Törökország számára a zöld átállás előmozdítása érdekében, mivel az ország stratégiai célként határozta meg, hogy 2053-ra elérje a nettó zéró kibocsátást. Ez azt jelenti, hogy pontosan annyi üvegházhatású gázt szeretne kibocsátani, mint amennyit el is tud nyelni.

[Törökország lehet az orosz gáz kiskapuja az EU-ba a teljes tilalom után](#)

Törökország megtorpedózhatja az Európai Unió tervét, hogy 2027-re teljesen megszabaduljon az orosz gáz importjától, az orosz energiafüggéstől. Brüsszelnek ehhez szüksége lenne Ankara együttműködésére, amely a Török Áramlaton keresztül juttat – jelentős részben orosz eredetű – gázt Európába, de az ország kormánya egyelőre nem mutat hajlandóságot a majdani tilalom érvényesítésére.

[Törökország üdvözölte a tranzitfolyosó létrejöttét az örmény–azeri békemegállapodás révén](#)

Törökország üdvözölte az Azerbajdzsán és Örményország között létrejött békemegállapodást, és reményét fejezte ki, hogy hamarosan megnyílik a tervezett stratégiai tranzitfolyosó, amely elősegítheti az energia- és egyéb erőforrások exportját a dél-kaukázusi régió keresztül.

[TGA: Törökország, digitális turizmus, vezető szerep](#)

Az ország hivatalos turisztikai platformja, a GoTürkiye mára a világ egyik legnépszerűbb nemzeti turisztikai oldala a közösségi médiában – több mint 20,8 millió követővel nyolc különböző felületen.

[Érkezik az Acélkupola: izraeli Vaskupola-koppintást állított hadrendbe Törökország](#)

Átadták az izraeli Vaskupola légvédelmi rendszer török változatát. A 460 millió dollárba kerülő új rendszert a közelmúltbeli konfliktusok miatt rendeltek meg, és Izrael Vaskupola rendszeréről mintázták.

FORRÁS:

<https://www.export.hu/>

<https://neokohn.hu/>

<https://turizmusonline.hu/>
<https://uj szo.com/>
<https://www.vg.hu/>

ASEAN országok

[Az amerikai vámok miatt Indonézia inkább Kínával kereskedne](#)

Egy milliő munkavállaló megélhetése lehet veszélyben. Mivel az Egyesült Államok nyomást gyakorol Indonézia exportjára, mindenki lelkesen keresi az új lehetőségeket a diverzifikációra, hogy csökkentse az Egyesült Államoktól való függőségét.

[Indonézia egyszerűsíti a határátlépést: indul az All Indonesia](#)

Egységes belépőrendszert vezet be Indonézia 2025. szeptember 1-jétől. Az All Indonesia nevű digitális rendszer célja, hogy egyszerűsítse az Indonéziába érkező nemzetközi utasok belépését az országba.

[Indonézia is beszáll a bitcoinért folytatott globális harcba](#)

A Bitcoin térnyerése az állami tartalékok piacán évek óta izgalomban tartja a világot, de 2025 augusztusában egy új kihívó léphet színre. Indonézia nem titkolt célja, hogy a digitális aranyból építsen fel magának pénzügyi erődraktárat.

[Vietnám nagy ugrásra készül, a következő ázsiai tigris akar lenni](#)

Vietnám akar lenni a következő „ázsiai tigris”, követné Dél-Korea és Tajvan gazdasági felemelkedésének példáját, hogy 2045-re bekerüljön a világ gazdag országai közé. Az út azonban nem lesz könnyű, mert átfogó reformokra van szükség a cél eléréséhez, és meg kell küzdeni az öregedő népességgel, a [klímaváltozás](#) és a Donald Trump második vámháborúja jelentette kihívásokkal.

[Milliárdos Bitcoin-tartalékot tervez a Fülöp-szigetek](#)

A tervezet benyújtója a Bitcoint „digitális aranyként” jellemezte, kiemelve, hogy az elmúlt öt évben évente átlagosan 40 százalékos növekedést ért el, és nemrégiben történelmi csúcsokat döntött.

[Bitcoin a tengerparton: kriptovalutákkal lendítené fel a gyengülő turizmust Thaiföld](#)

Thaiföld újabb [lépést tesz](#) a digitális pénzügyi innováció irányába: augusztus 18-án indul a TouristDigiPay program, amely lehetővé teszi a külföldi turisták számára, hogy kriptovalutáikat thai bahttá váltsák, és így egyszerűen költhessenek az országban. A kezdeményezést Pichai Chunhavajira pénzügyminiszter és miniszterelnök-helyettes jelentette be, azzal a céllal, hogy fellendítse a turizmust, amely az elmúlt időszakban visszaesett, különösen a kínai látogatók számának csökkenése miatt.

FORRÁS:

www.magyarhirlap.hu
www.turizmus.com
www.vajma.hu
www.bitcoinbasis.hu

Amerikai Egyesült Államok

[Exportőrök célkeresztben – mit jelent Magyarországnak az EU-USA vámalku?](#)

Minden nyolcadik Magyarországon gyártott autó Amerikába megy – de vajon meddig? Az új vámalku után hazánk versenyképessége is kérdésessé vált. A Növekedés.hu elemzése az exportőrök várható nehézségeiről és a kereskedelem új világáról.

[Mérföldkő: újra lesz közvetlen járat egy fontos országba](#)

2026 májusától az American Airlines naponta induló közvetlen járatot indít Budapest és Philadelphia között. Nagy Márton nemzetgazdasági miniszter szerint nem csak a turizmus lendülhet fel, hanem a gazdasági kapcsolatok is erősödhetnek.

[Az Egyesült Államok vámháborúja sem szövetségest, sem riválist nem kímél](#)

Az Egyesült Államok protekcionista fordulata nem csupán gazdasági kérdés: a geopolitikai erőviszonyok újrendezését vetíti előre. Európa enged, Kína tiltakozik, India pedig saját érdekeihez ragaszkodik.

[Még erősebb az amerikai növekedés, mint hittük](#)

Az amerikai GDP második becslése szerint magasabb volt a gazdasági növekedés a második negyedévben, mint hittük, elsősorban a fogyasztás növekedésének köszönhetően. Eközben a vállalati profitok szépen növekedtek a második negyedévben, míg az új munkanélküli segélykérelmek száma nem változott érdemben. De vajon közelebb került a nagy kép megértéséhez?

[Az USA felpörgeti a kritikus ásványi anyagokkal és nyersanyagokkal kapcsolatos fejlesztéseket](#)

Az Egyesült Államok kormánya közel 1 milliárd dolláros támogatási csomagot jelentett be a kritikus ásványi anyagokkal és nyersanyagokkal kapcsolatos fejlesztések felgyorsítására. A washingtoni energiaügyi minisztérium közleménye szerint a támogatás célja a bányászati, feldolgozási és gyártási technológiák erősítése a kritikus ásványi anyagok és anyagellátási láncok területén.

[Meghökkenítő döntést hozott Amerika a Covid-vakcinákról](#)

Az FDA visszavonta a Covid-vakcinák széles körű engedélyezését, mostantól csak a súlyos megbetegedés szempontjából magasabb kockázatú személyek számára teszi elérhetővé az oltásokat az Egyesült Államokban.

[Még mindig az Apple a legértékesebb márka](#)

Idén már negyedszer egymás után áll az Apple a világ legértékesebb márkáinak az élén. A Kantar Millward Brown médiapiaci kutatóvállalat „BrandZ Top 100 Most Valuable Global Brands” felmérése szerint az Apple márkaértéke 1300 milliárd dollár, 28 százalékkal emelkedett egy év alatt.

FORRÁS:

<https://novekedes.hu>

<https://forbes.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://kitekinto.hu/>

Kanada

[Kanada enyhít az amerikai árukra kivetett vámokon](#)

Mark Carney kanadai miniszterelnök bejelentette, hogy az acélra, alumíniumra és autókra kivetett vámok egyelőre érvényben maradnak, de más termékek esetében szeptember elsejétől eltörlik azokat.

[Torontó szívébe költözött Magyarország – HungaroFest 2025](#)

Több mint százezer ember gyűlt össze Torontóban, hogy együtt ünnepelje a magyarságot – szívet melengető látvány, amely jól mutatja: több mint 7000 kilométerre Budapesttől is van helye és ereje a magyar kultúrának. A HungaroFest 2025 nem csupán a kanadai magyar közösség életében kiemelkedő esemény, hanem Magyarország országimázs-építéséhez is nagyban hozzájárul.

FORRÁS:

<https://novekedes.hu/>

<https://hvg.hu/>

Latin-Amerika és a Karib-térség

[Mexikó hat év alatt reálértéken megduplázta a minimálbért](#)

Mexikó hat év alatt reálértéken megduplázta a minimálbért anélkül, hogy ez tömeges munkahelyvesztést vagy elszabaduló inflációt okozott volna. A kormány 2018-ban indított programja fokozatosan, regionális kísérletekkel emelte a béreket, ami mára több mint 8 millió munkavállalónak hozott érezhető jövedelemnövekedést és mérsékelte a szegénységet.

[Brazília természeti csapásként kezeli Trump vámháborúját és vissza csak drágább kávéval lő – egyelőre](#)

Luiz Inacio Lula da Silva brazil elnök bejelentette a régóta ígért és várt segélycsomag azonnali bevezetését az amerikai vámok által sújtott vállalatok támogatására. A csomag központi eleme az exportőröknek nyújtott 30 milliárd real értékű hitelkeret és az alternatív piacok megtalálásában nagyobb akadályokkal küzdő termékek kormányzati beszerzése áll.

[Egy lépéssel közelebb került Brazília a bitcoin tartalékhoz](#)

Brazília újabb lépést tehet a bitcoin tartalék létrehozása felé, ugyanis a gazdaságfejlesztési bizottság hamarosan vitára bocsátja a kezdeményezést.

Újranyíltak a piacok: Szaúd-Arábia és Chile feloldotta a brazil baromfira vonatkozó tilalmat
Szaúd-Arábia és Chile feloldotta a brazil baromfitermékekre vonatkozó importtilalmat, amelyet májusban a Rio Grande do Sul államban kitört madárinfluenza-járvány miatt vezettek be.

Évek óta nem tud kikeveredni a válságból Kuba turizmusa
Folytatja a mélyrepülést Kuba turizmusa, a szigetország beutazó forgalma a felére esett vissza 2019-hez képest.

El Salvador Bitcoin-tartaléka elérheti az 1 milliárd dollárt az év végére
Újabb online hullámot keltett El Salvador elnöke, Nayib Bukele, miután reagált a találgatásokra, miszerint az ország Bitcoin-tartalékai még az idén elérhetik az 1 milliárd dollárt. A közép-amerikai állam továbbra is globális figyelmet vonz merész kriptokísérleteivel, beleértve a Bitcoin-bankok létrehozását és az oktatási programok bővítését.

FORRÁS:

www.vg.hu

www.bitcoinbazar.hu

www.trademagazin.hu

www.turizmus.com

www.kriptomagazin.hu

www.makronom.eu

Közel-Kelet

Kitört a botrány Izrael és Európa második leggazdagabb országa között: példátlan, ami történt – menekíteni kell az állampapírokat

Bár elméletileg az ír jegybank nem tehet semmit, Izrael inkább Luxemburgban végzi el az ajánlattételt. A diaszpórákötvények ugyan kis szerepet játszanak az ország finanszírozásában, de jobb az óvatosság.

Rekordbevételt hozott Izraelnek Európa fegyverésége

Közel 15 milliárd dolláros értékkel újabb rekordévet zárt az izraeli védelmi export, ezzel pedig öt év alatt több mint duplájára emelkedett Jeruzsálem fegyvereladásból származó bevétele. A növekedést a tavalyi évben főként a nagy értékű fegyverrendszerek iránti kereslet hajtotta, így a drónok helyett a légvédelmi eszközök váltak első számú exporttermékké.

Irán tárgyalna, de Európa inkább szankciózna

Irán készen áll arra, hogy felújítsák a tárgyalásokat az atomprogramjáról a nyugati országokkal, ha tárgyalópartnerei jószándékot mutatnak – húzta alá Abbász Aragcsi iráni külügyminiszter Kaja Kallas európai uniós kül- és biztonságpolitikai főképviselőnek azután írt levelében, hogy három európai ország kezdeményezte az Irán elleni szankciók újraindítását az ENSZ-nél.

Két éve gyújtósnak sem volt jó a purgált deviza, mostanra az egyik erősödési bajnok

Az elmúlt hónapokban mintegy 6 százalékkal erősödött a dollárral szemben az egyiptomi font, jelenleg 48,4 körül mozogva a tavaly áprilisi 51,7-es csúcsról. Az Egyiptomi Központi Bank szerint a rugalmas árfolyamrendszer és a növekvő devizabeáramlás stabilizálta a piacot, bár az

IMF-program végrehajtása továbbra is akadozik. Elemzők úgy látják, a kilátások rövid távon kedvezőek, de az ország 155 milliárd dolláros külső adóssága és tartós finanszírozási igénye miatt a stabilitás hosszabb távon törekeny marad.

[Az Egyesült Arab Emírségek egységesíti a kriptoszabályozást](#)

Az ország Értékpapír- és Árutőzsde Felügyelete (SCA) és a Dubaji Virtuális Eszközök Szabályozó Hatósága (VARA) stratégiai partnerséget jelentett be. Céljuk, hogy egységesítsék az UAE kriptoszabályozási megközelítését.

[Szaúd-Arábia új aranytojáást tojó tyúkra tehet szert: egy kis mobiljátékos cég nagy hódításra készül](#)

Szaúd-Arábia számára a videójátékok már nem pusztán szórakoztatóipar, hanem stratégiai eszköz. A Savvy Games Group feladata, hogy diverzifikálja a gazdaságot és több tízezer új munkahelyet teremtsen. A nemzetközi terjeszkedés, különösen Ázsiában, a szaúdi Vision 2030 egyik kulcsához vezethet.

[Szaúd-Arábia új olaja az adat: a világ harmadik AI-hatalmává akarnak válni](#)

A Humain nevű állami startup célja, hogy Szaúd-Arábia az Egyesült Államok és Kína mögött a világ harmadik legnagyobb AI-hatalma legyen. A tervhez milliárdos adatközpont-beruházások, Nvidia- és AMD-partnerségek társulnak – de kérdés, lesz-e, aki a sivatag közepére költözik dolgozni.

[Olajhatalmak: rájöttek, már nem ebben van a pénz, sokkal nagyobbakat szakítanak a sivatagból – új tervvel álltak elő](#)

Szaúd-Arábia olajkészleteiről és sivatagjairól ismert, de a közel-keleti ország jelentős hegységekkel is rendelkezik. Rijád célja, hogy az eddig kevésbé szem előtt lévő hegyvidéki területeit turisztikai célponttá alakítsa, amire rengeteg pénzt költene.

FORRÁS:

<https://www.kriptoworld.hu/>

<https://privatbankar.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://tozsdeforum.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://hu.euronews.com/>

Afrika

[Kínai napelemek formálhatják Afrika energiapolitikáját](#)

Algéria mediterrán partjaitól egészen a szárazföldi fekvésű Zambia déli vidékéig, az afrikai országok jelentősen megnövelték a Kínából importált napelemek számát 2025-ben. Elemzők szerint ez a tendencia egy nagyszabású, megújuló energiára épülő átalakulás kezdetét jelzi.

[Az Afrikai Unió szerint Afrika túl kicsinek tűnik a mostani térképeken, másik nézetet javasol](#)

Kisebnek látszik Afrika azokon a térképeken, amelyeket jelenleg használnak a világ országai, ezért egy olyan változatot kellene általánosítani, amely pontosabban jelzi a kontinens méreteit – erre hívja fel a figyelmet az Afrikai Unió (AU).

[Afrika technológiai innovációkkal tenne a fenntarthatóságért](#)

Az Európai Bizottság Közös Kutatóközpontja kidolgozott egy tudományos, technológiai és innovációs befektetési ütemtervet, hogy az afrikai országok ezek segítségével teljesíthessék fenntarthatósági fejlesztési céljaikat (SDG).

FORRÁS:

<https://www.export.hu/>

<https://telex.hu/>

<https://chikansplanet.blog.hu/>

Ausztrália és Új-Zéland

[Ausztrália hazaküldi az iráni nagykövetet a legutóbbi antiszemita merényletek miatt](#)

Az ausztrál kormány megszakította a diplomáciai kapcsolatokat Teheránnal és kiutasította nagykövetét, mivel az országot két antiszemita támadás szervezésével vádolják. Az Ausztrál Biztonsági Hírszerző Szervezet (ASIO) szerint tavaly októberben az iráni kormány gyújtogatásokat irányított egy kóser élelmiszereket gyártó cég, a Lewis Continental Kitchen ellen Sydneyben. Erre következett a melbourne-i Addas Israel zsinagóga ellen tavaly decemberben elkövetett támadás.

[Mit tanulhatunk Új-Zéland munkakultúrájától?](#)

Négy hét szabadság, tisztességes minimálbér, nyitottság és valódi törődés a munkavállalókkal: Új-Zéland munkahelyi kultúrája megmagyarázza, miért tartják a világ egyik legélhetőbb országának – és miért érdemes más országoknak is tanulni a példájából.

FORRÁS:

<https://hu.euronews.com/>

<https://behaviour.hu/>

A hírlevelet szerkeszti: MKIK Nemzetközi Igazgatóság

Amennyiben szeretné hírlevelünket közvetlenül (saját e-mail címére) is megkapni, kérjük szándékát az intdept@mkik.hu e-mail címen szíveskedjék jelezni.